ueterissimum iter græcorum  
nauale prælium

28.

Nam ionibus in magnitudinem rerum proficientibus: Cyrus & persicum regnum caelo profligato omnia fluuio Haly Halytenus ad mare usque circumferens arma cepit: & Vrbes quae incontinentiae sunt in seruitutem redegit. Darius dehinc phoenicum classe insulam subegit. Tyranni autem quicumque in graecis Urbibus erant suis tantum rebus prospicientes: & corpori ipsorumque domui amplificandae tutela gratia quod poterant in ipsis urbibus plurimum se tenebant. A quibus nullum opus memoria dignum actum est nisi aliquod ad uersus suos quibusque uicinos. Nam qui apud Siciliam erant in multum potentiae euaserunt. Ita undique graecia longo sane tempore prohibita est: tum communiter quippiam agere illustre: tum per singulas ciuitates audacia uri. Postea uero tyranni & Atheniensium & caeterae fere graeciae & ante hanc tyrannis subditam: Plerique ac postremi praeterquam siculorum deieci sunt a Lacedaemoniis. Nam Lacedaemon post accessionem doricorum qui nunc eam incolunt per diu quantum accepimus seditionibus agitata: tamen iam inde ex ultima uertute & bonis legibus praedita: & Libera tyrannis fuit. Sunt enim anni circiter trecetos paulo plures ad finitum hoc bellum ex quo Lacedaemonii eadem rei Publicae administratione utuntur. Eaque re possunt illam in aliis quoque constituere Ciuitatibus. Ab exactis autem e graecia tyrannis non ita post multos annos in marathone Medii cum Atheniensibus pugnauerunt. Decimoque post hanc pugnam anno rursus ad subigendam graeciam cum imensa classe barbarus uenit: & rebus in summum discrimen adductis Lacedaemonii graeciae communiter bellum gerentis: duces extiterunt: ut qui essent praecipui in uiribus. Et athenienses aduentantibus medis cum decessissent deserere urbem: conscensis quas instruxerant nauibus effecti sunt nautici. Neque multo postquam pariter barbarum repulerunt diuisi sunt ab Atheniensibus ac Lacedaemoniis: tam ut qui ab rege desciuerant graeci: quam qui contra illum caeteris pugnauerant. Enim uero constabat maximas illis duobus adesse uires alteris terra: alteris classe praualentibus & exiguo quidem tempore concordia bellandi mansit. Postea uero dissociari Lacedaemonii Atheniensesque bellum ceperunt: cum suis utriusque sociis: Caeterique graeci si quippiam dissidebant ad alterutros profecti sunt. Itaque a Medico ad hoc bellum assidue nunc praetionibus pacificati nunc bellum gerentes: aut inter se aut aduersus socios ab eis deficientes: probe quae ad bellum opus sunt instruxerunt: & expertiores euaserunt: usu in periculis facto. Et Lacedaemonii quidem non habebant imperii sui socios tributarios atque hoc solum studebant ut illi pariter sub paucorum principatu quae Holigarchia dicitur res publicas administrarent. Athenienses autem quas ipso tempore ex hostibus ceperant nauibus praerant praeter chororum Lesbiorumque iussis sociis certas pecunias pendere: extititque eorum separatim ad bellum apparatus maior quam quantus unquam maximus uiguit: dum sincera societas fuit. Equidem uetera talia esse comperi ut difficilia sint ad credendum per omnia gradatim inditia. Homines enim famam rerum ante ipsos gestarum: & si domesticae sint nulla prorsus examinatione mutuo admittunt. Siquidem Athenienses uulgo opinantur Hipparchum ab Harmodio & Aristogitone quae tyrannus esset interfectum: nescientes Hipparchum praestrati filiorum natu maximu tunc impasse: cuius fratres erant Hipparchus & Thesalus: Atque eo die Harmodium & Aristogitonem aliquid suspican-